UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 28 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois às oito e trinta horas, teve início a
10ª reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Anibal de Moraes, Arthur Arrobas Martins
Barroso, Alessandra F. Ribas, Atila Francisco Mogor, Bruno Portela Brasileiro, Cícero
Deschamps, Claudete Reisdorfer Lang, Cristina Gonçalves de Mendonça, Francine Lorena
Cuquel, Henrique da Silva Silveira Duarte, Leandro Flávio Carneiro, Leandro Bittencourt de
Oliveira, Louise Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro, Luiz Antonio Biasi, Maristela Panobianco
Vasconcellos, Mauro Brasil Dias Tofanelli, Renata Faier Calegario e Wilson Loureiro. Os
docentes Luiz Alberto Kozlowski, João Carlos Bespalhok Filho, Ricardo Augusto de Oliveira e
técnico Roger Raupp Cipriano justificaram a ausência. Havendo número legal de presentes o
Sro. Presidente declarou aberta a sessão. Foi solicitada inclusão de pauta – Aprovação de
renovação do Projeto de Extensão NITA-Núcleo de Inovação Tecnológica em Agropecuária –
01.01.2023-31.12.2027. Inclusão aprovada. PAUTA:  01) Aprovação da ata departamental: 9ª
ordinária: foi comentada a ata, que havia sido enviada por e-mail para os integrantes do
departamento para que fizessem sua apreciação. O texto foi aprovado por unanimidade. 03)
Atualização das atribuições do servidor Antonio Sodré: Foi solicitado pelo Professor Cícero
que acrescentasse nas atribuições do servidor a organização e manutenção casa de vegetação
vinculada a pós graduação. Aprovado por unanimidade. 04) Processo 23075.068132/2022-84 -
Aprovação PIT 2º 2022: Os seguintes PITs estão disponíveis no processo:  Arthur Arrobas
Martins Barroso, Adriana Martinelli Seneme, João Carlos Bespalhok Filho, Alessandra F. Ribas,
Ricardo Augusto de Oliveira, Leandro Flávio Carneiro, Lino Bittencourt Monteiro, Maristela
Panobianco Vasconcellos, Francine Lorena Cuquel, Atila Francisco Mogor, Lucimeris Ruaro,
Luiz Antonio Biasi, Henrique da Silva Silveira Duarte, Cícero Deschamps, Mauro Brasil Dias
Tofanelli, Claudete Reisdorfer Lang, Leandro Bittencourt de Oliveira, Anibal de Moraes, Bruno
Portela Brasileiro, Afonso Takao Murata, Luiz Alberto Kozlowski. Aprovado por unanimidade. 05)
23075.052169/2018-12: Homologação da aprovação ad referendum PIT Cristian Bosi.
Aprovado por unanimidade. 06) Relatório - Reunia ̃o Te ́cnica do Programa de Pesquisa em
Melhoramento Gene ́tico da Cana-de- Ac ̧u ́car (PMGCA/UFPR/RIDESA) – realizada em 26 e
27/10/2022, na Estação Experimental de Paranavaí. – A Professora Lucimeris fez a
apresentação do relatório após foi aprovado por unanimidade. 07) Apresentação de projeto
aprovado pelo CNPQ sob coordenação Professora Louise Larissa May De Mio  sob título:
ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS E DIVERSIDADE POPULACIONAL COMO ESTRATÉGIAS
PARA MANEJO DE DOENÇAS EM FRUTÍFERAS – A Professora Larissa fez a apresentação
do projeto. Aprovador por unanimidade. 08) Processo 23075.004445/2023-95 - PARCERIA
UFPR - EPAGRI: Conforme resolução 47/17 -COPLAD artigo 20 foi feita a apresentação do
projeto e indicado a Professora Larissa May de Mio como coordenadora do projeto. Prazo
24/02/2022-28/02/2025. Foi indicado o Henrique da Silva Silveira Duarte como fiscal do projeto.
Estando a parceria de acordo com os artigos 20 e 21 da resolução 47/17 o projeto foi aprovado
por unanimidade. 09) Informações sobre comissão PDP (Plano de desenvolvimento de

pessoas) - A Professora Larissa fez a explicação de como está funcionando a comissão PDP o
Setor de Agrárias. Após breve discussão os membros solicitaram que fosse enviando um e-mail
à Direção do Setor para que fosse agendado uma reunião com representantes da PROGEPE
para esclarecimentos sobre o assunto. Aprovado por unanimidade. 10) Aprovação de
renovação do Projeto de Extensão NITA-Núcleo de Inovação Tecnológica em
Agropecuária: foi feita a apresentação do plano de trabalho do projeto pela Professora
Claudete informando que o período de execução será de 01/01/2023-31/12/2027. Aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião e agradeceu a
presença de todos e eu, Sandra Regina de Azevedo Kuhn, Secretária do Departamento, lavrei a
presente ata que será assinada pela presidente. Curitiba, 28 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 06/02/2023, às 15:17,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5270461 e o código CRC CC088D44.

Referência: Processo nº 23075.013476/2022-56 SEI nº 5270461

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0